(256) *Infstante Clano] Oritur Clanius inter Abelam & Nolam parvis quidem fontibus, sed aliquando tanta pluviarum præsertim aquarum auctus copia, ut*

cir-

DESCRIPTIONEM NOTE. 151

circumjectos agros supereffusus, & gravitate cœli infestet accolas, & ditet ubertate frugum, ut ex loco Virgilii ab Antonio allato. Varia nomina apud Scriptores sortitus est; sed, ut notat eruditissimus Peregrinus disc. 2. cap. 14. appellatus est *Clanius*, *Clanis*, & *Glanis*, ubi nunc dicitur *Il Lagno*; ubi vero *Il fiume di Patria*, dictus est *Liternus*, ab antiqua scilicet urbe *Literno*, ibi olim extorta, ubi in mare se exonerat. Quoniam autem nomen *Clanis*, sive *Glanis* a nonnullis tributum quoque *Literno* legitur, ut a Dionysio Halicarnassensi lib. 7. & *Liri*, qui nunc *Il Garigliano*, ut a Strabone lib. 5. & Plinio lib. 3. cap. 5. idcirco errasse notat idem Peregrinus disc. 2. cap. 7. Appianum Alexandrinum, qui lib. 1. Civil. Bellor. *Lirini* appellat *Liternum*: inquit enim: *A Liri amne, qui nunc, ut ego opinor, Liternus diciatur.* Sicut etiam perperam confundunt eundem *Liternum*, Serabo cum Savone, Plutarchus cum Vulturno, & Ptolemaeus ponit ultra Cumas. Perperam quoque Lycophron *Clanium*, sive *Clanim*, & *Glanim* accipit pro Sebetho, apud eundem Peregrinum primo loc. cit. De eodem *Clanio* meminit Vibius Sequester in Catalogo fluminum, Servius ad cit. loc. Virg. Georg. 2. Silius lib. 8.

— *Clanto contemta semper Acerra.*

Neque confundendus cum altero *Glani*, sive *Clani*, vulgo *La Chiana*, qui Etruriam a Pontificia ditione dirimit: de quo Plinius lib. 3. cap. 5. & Silius lib. 8.

Et Clanis, & Rubico, & Senonum de nomine Sena. Neque cum *Clani*, Galliae fluvio in Picstaviensi regione, *Le Clain*, qui *Clanius* etiam dictus nonnullis.

(257) *Egyptiis maxime bobus*] Eos vulgo appellant *Bubali*. Ab *Egypto* vero in *Italiam* advectos, plures scribunt. Ibi enim hujusmodi inveniri boves, qui magnitudine cæteros vincant, tradit Petrus Bellonius lib. 2. Observ. cap. 28. Cæterum *Bubali* nomen non hodie tantum, verum etiam seculo Plinii fuisse confusum, tradit Gesnerus. Cui adhaeret & tyllyfides Abdrovandus de *Quadrupedibus bisatcis* lib. 1. cap. 5. *Ego quidem, inquit, in hoc assertior Gesnero, quod Bubalus veterum plane sit* di-

152 IN MEDITERRANÆ CAMPANIAE

diversus a vulgari , quem scilicet Roma , ac Florentia nunc Buffalum vulgo vocant . Quamvis enim per Gracianis , & Asiam , ut testatur Petrus Bellonius Observ. cap. 50. tam sint frequentes , ut nullum animal frequentius conspicatur : ideoque mirum prorsus videatur , Aristotelem , qui in animalium perquisitione septies centena quinquaginta coronatorum millia , expensas faciente Alexandro , insumfit , illius non meminisse .

(258) *Multivaga Nili flumina*] Nili cursus ad quadragesima & viginti stadiorum millia protrahitur , ejus flexibus omisitis , ut notat Franciscus Vimercatus lib. 2. Meteor. Aristotelis . In hoc fluxu septingentas insulas intercipere , quarum multæ cultæ sunt , & habitabiles , scribunt Diodorus Siculus lib. 1. & Plinius lib. 5. cap. 9. In plura deinde fluenta disceptus , lateque pererrans , tandem septenies amnibus in Mediterraneum æquor effunditur . Lege Scortiam de Natura , & Incremento Nili lib. 1. cap. 3. & 4.

(259) *Finitima Sueffula*] Sueffula inter Tifata & Claniū sita est . Laudatur a Strabone , aliisque Geographis , & in Tabula Peutingeriana . Sueffulani populi memorantur a Plinio lib. 3. cap. 5. Sueffulæ urbis conditionem & veterem statum designat Livius lib. 8. cap. 12. Campanos , Sueffulanosque ejusdem juris conditionisque , cuius Capuam , esse placuit . Sylla coloniam eo deduxit , Frontino teste in libro de Coloniis .

(260) *Aestivo in calore , prater catenarum usorem , redundantes , decrescunt per hiemem*] Aestate quadam flumina augeri , compertum eruditis est . De Nilo vide , quæ notantur a Scortia toto lib. 2. de Natura , & Incremento Nili . Theophrastus est auctor , in Ponto quoque nonnullos amnes aestate crescere . Ejus rei causas quatuor recentet Seneeca lib. 3. Natural. Quæst. cap. 26. Aut quia tunc maxime in humorem mutabilis terra est : aut quia majoris in remoto imbres sunt , quorum aqua per secretos canaliculos redditæ , tacite suffunditur . Tertia , si crebrioribus ventis ostium caditur , & reverberatur fluxu , anasis restitit : qui crescere videtur , quia non effunditur . Quartæ ratio est fiderum . Hac enim quibusdam mensibus magis

DESCRIPTIONEM NOTÆ

153

*gis urgent, & exhauiunt flumina: cum longius recesse-
runt, minus consumunt, atque trabunt. Itaque quod im-
pendio solebat, id incremento accedit, Lege cit. loc. Phi-
losophum.*

(261) *Ad Caudinas protenditur Furcas*] Caudinæ Fur-
cæ, Romanorum ignominia clarae, memorantur a Livio
lib. 9. cap. 2. & 3. Decad. vero 3. lib. 2. cap. 10. accurate
describuntur, non ita tamen clare finitimi designatis lo-
cis. Ad Samnites ea regio spectabat, ut constat ex eo-
dem Livio lib. 3. & 4. cit. Decad. & Polybio lib. 3. Leo
Ostiensis in Chronico Casinensi lib. 1. cap. 35. de Ludo-
vico II. Imperatore loquens: *Sueffulam adiit: demum
apud vallem Caudinam castramatus, non multo post in-
gressus est Beneventum.* Vincentius Carlantus lib. 2. cap. 7.
& 8. Hittor. Samnii de ignominia a Samnitibus Romanis
militibus irrogata ad Caudinas Furcas late differit: de il-
lustrando tamen loco ipso nihil laborat. Et tamen re-
centioribus Samnitibus, eruditione & locorum patriæ re-
gionis notitia egregie præstantibus, non una est de loco
ipso fententia. Non absimilem locum describit Virgilius
lib. 11. Eneid. 522.

*Eb. curvo anfractu vallis, accommoda frandi
Armorumque dolis: quam densis frondibus atrum
Urget utrinque latus: tenuis quo semita dicit,
Angusta que ferunt fauces, aditusque maligni.
Hanc super, in speculis sunomoque in vertice montis,
Planities ignota jacet, tutique receptus:
Seu dextra levaque velis occurrere pugno;
Sive instare jugis, & grandia volvere saxa.*

(262) *Persicis arboribus*] Persicam a Perside Asia re-
gione notissima dici, unde primum hoc genus arborum
in Italiam adiectum est, constans est Scriptorum affer-
tio. Sribit Galenus in lib. de Alimentis, Persica po-
ma in Perside non vacare periculo; contra in Ægypto
innoxia esse. Idem tradit Dioscorides lib. 1. cap. 115. Ad-
dit præterea Columella, Persicam arborem in Italiam
transmissam, ut Romani ejus fructu vescentes necaren-
tur, quum venenosa ac morbosa esset planta; mutatione

V loci

154 IN MEDITERRANÆ CAMPANIAE
loci factam innoxiam , lib. 10. de Cultu Hortorum :

— Et pomis , qua barbara Persis
Miserat , ut fama est , patriis armata , venenis ,
Ambrosios præbent succos , oblitera nocendi .

Persica inter mala numerantur a Cloatio apud Macrobius
lib. 3. Saturni cap. 19. De quatuor ejus generibus Plinius
lib. 15. cap. 22. Vide Menelphium in Mensa Romana
cap. 56. pag. 225.

(263) Et Cerasuntii a nobis potius petiisse] Cerasorum
arbor a Cerasunte Ponti urbe sic appellata ; inde in Ita-
liam translata a L. Lucullo bello Mithridatico . Athe-
næus apud Auctores Historiæ Plantarum lib. 1. cap. 30.
fol. 1213. sub nomine cuiusdam Laurentii Rhetoris in
Græcos invehitur , quod inter multa , qua sibi vindicabant , ab se vel primum inventa , vel nominata , Ce-
rasos etiam fuisse proderent : quum tamen Lucullus Ro-
manorum Imperator , qui Mithridatem , atque Tigranem
debellavit , a Cerasunte oppido Ponti hanc plantam ad-
duxerit , illiusque fructum de ejusdem civitatis nomine
appellaverit : quod proditum etiam a Græcis scriptoribus
narrat . Plinius lib. 15. cap. 25. Cerasi ante victoriam Mi-
thridaticam L. Luculli non fuere in Italia . Ad Urbis an-
num DCLXXX. is primum vexit e Ponto : annisque CXX.
trans Oceanum in Britaniam usque pervenere . Tertullianus
in Apolog. adversus Gentes cap. 11. Lucullus primus
Cerasa ex Ponto Italia promulgavit . §. Hieronymus in
Epist. ad Eustochium de acceptis ab ea munusculis : Ve-
rum , ne videar dona minusse , accepimus & canistrum
cerasis refertum , talibus & tam virginali verecundia ru-
bentibus , ut ea nunc a Lucullo delata existimaram . Siqui-
dens hoc genus pomi , Pontu & Armenia subjugatis , de
Cerasunte primus Romanum pertulit . Unde & de patria ar-
bor nomen accepit .

(264) Nolanorum populeta , multiplicis generis amicta
vitibus] Plinius lib. 14. cap. 1. In Campano agro populis
nubunt : maritasque complexa , atque per ramos earum
procacibus brachiis geniculato cursu scandentes , cacumina
equant , in tantum sublimes , ut vindemitor auditoratus
rogum ac tumulum excipiat . (265)

DESCRIPTIONEM NOTE. 155

(265) *Ora iugum*] A. Gellius lib. 7. Nocti Act. cap. 20. Scriptum in quodam commentario reperi, versus istos a Virgilio ita primam esse recitatos, atque editos:

Talem dives arat Capua, & vicina Vesuvio
Nola iugum — Postea Virgilium petuisse a Nolaniis aquam, uti duceret in propinquum rus. Nolanios beneficium petitum non fecisse. Poëtam offendit, nomen urbis eorum, quasi ex hominum memoria, sic ex carmine suo deratisse, Oraque pro Nola mutasse, atque ita reliquisse:

— Et vicina Vesuvio Ora iugum.

Eares vera ne, an falsa sit, non laboro: quia tamen melius suavis quo ad aures sit, quam Nola, Ora, dubium id non est. Sannazarius lib. 2. Epigr. 62. idem spectans, in Nolam urbem haec scripsit carmina:

Infensum Mijus nomen, male grata potenti
Virgilio operam Nola negavit aquam.

Noluit hac eadem Joviano rustica vati
Hospitiu[m] parva contribuisse mora.

Idcirco nimisrum hoc dicta es nomine Nola,
Nolueris magnis quod placuisse viris.

At tibi, pro scelere hoc, canosos fusa per agros
Exhausis populos Styx violenta tuos.

Jamquid quid, o nullis abolenda infamia seclis!
Imprecare & calam desit, & unda tibi.

(266) Incolebatque cum Georgica mandaret litteris]. Ex eodem Poëta lib. 4. Georg. vers. 563. Vide quæ alibi de re ipsa dixit Antonius.

(267) De Nolanorum vero origine varia est opinio] Solinus ab Ascanio Longam Albam, Fidenas, Antium, Nolam a Tyris, ab Eubœnisibus Cumas fundatas prodit: sed Lipsius pro Tyriis, fidenter rescribit Tyrrhenis. Trogus Pompeius apud Justinum lib. 2d. Histor. Nolanos Chalcidensium fuisse colonos scribit. Quare Silius Italicus lib. 13: de altero Bello Punico:

Hinc ad Chalcidensem transfert exitus agmina Nolam. Velleius Paterculus scriptor Campanus, qui Tiberio Caesarre imperante floruit, cap. 7. lib. 1. Histor. originem Nolæ

156 IN MEDITERRANÆ CAMPANIÆ

ad Etruscos refert, ejusque opinionis alios pariter laudat autores: *Quidam, hujus temporis tractu, ajunt, a Tuscis Capuam, Nolamque conditam, ante annos fere DCCCXXX. Quibus equidem assenserim.* Stephanus Byzantinus lib. de Urb. Nolam Aulonum civitatem appellat. Fortasse possessores, non conditores spectavit auctor. Vespasianus Cæsar nomen *Augusta Colonia* eidem tribuit, teste Frontino. Ambrosius Leo præcipuam Nolanæ urbis historiam scripsit, vulgavitque.

(268) *Id oppidum nobis erectum*] Veteres scriptores Nolam frequenter Campaniæ tribuunt. Vide ex his Livium lib. 9. cap. 19. & dec. 3. lib. 3. cap. 9. Suetonium in Tiberio cap. 40. Plinium lib. 3. cap. 5. At longum esset recensere singulos.

(269) *Nolanis contermini sunt Abellani*] Abella sita fuit, ubi nunc dicitur *Aveilla vecchia*, ad discriminem novar, quæ prope posita est. In vulgatis auctorum exemplaribus plerunque scriptum est *Aveilla* pro *Abella*. Ex Ptolemaeo tamen, qui Romanorum fere ubique per Italiam sequitur vocabulorum formationes, colligit Cluverius *Abella* pronunciaisse Romanos; is enim habet una cum Strabone Α'βλλα, alioquin scripturus erat Α'νλλα. Hujus urbis originem Trogus apud Justinum lib. 1. cap. 1. ad Græcos Chalcidenses refert. Servius in commentar. ad lib. 7. Æneid. in eandem sententiam descendit, & aliud quondam nomen eidem fuisse commemorat: *Quidam, inquit, hanc civitatem a Rege Murano conditam, Mæram nomine vocatam ferunt. Sed Græcos eam primo incoluisse, quæ ab uicibus Abellanis Abella nomen accepit. Alii quod imbelli vulgue & otiosum ibi fuerit, ideo Abellam appellatam.* Hujus cives quum loca circa Capuam possiderent, orto tumultu interiisse: aliosque fugientes Mæram abiisse, & ejus incolis struxisse (vitiosa lectio) & quod imbelliores fuerint, Abellanos dictos. Meminit Abellæ Strabo lib. 5. aliquique Geographi. Frontinus lib. de Colonis: *Abellam municipium coloni vel familia Imperatoris Vaspasiani iussu acceperunt. Postea ager ejus in jugeribus militi est adsignatus.*

(270)

DESCRIPTIONEM NOTÆ. 157

(270) *Cum Turno adversus Latinum, & Aeneam conspiraverant*] Turni Rutulorum Regis nota historia ex Livio lib. 1. cap. 1. Virgilio l.b. 7. Aeneid. & sequ. aliiisque Latinis scriptoribus, & Græcis. Laudatus Virgilius cit. ab Auctore nostro loc. Italie populos designans, qui Turno contra Latnum, atque Trojanos tulere supprias:

*Et quos malifera despectant mania Abella,
Tentonico rito solisi torquere catejas:
Tegmina queis capitum raptus de subore cortex,
Ærataque micant pelta, micat æreus ensis.*

(271) *Et pro Abella, dictum est Bella*] De Virgilii loco *Bella* an *Abella* legendō, & an hoc potius, quam illud verbum vates in suo poëmate adhibuerit, varia est criticorum sententia. Chritophorus Cellarius Geograph. Antiq. lib. 2. cap. 9. *Abella* non *Bella* legendū contendit. Idem putat Cluverius ex subjecto versu Sili in Notat. sequ. qui perpetuus Virgili est imitator, & arbium, quas ille memorat, curiosissimus in suum poëma insertor. Auctoris nostri asserto optimæ notæ codices favent, præter designatas ab ipso conjecturas & argumenta, nec non antiquorum Grammaticorum sententiam.

(272) *Frumento non item*] Hoc designavit & Silius Italicus lib. 8. a quo dicitur

panper sulci Cerialis Abella.

(273) *Glandiferas silvas*] Quale pretium suinis carnis concilient *Abellanae* sive *Avellanae* glandes, nullus Campanus ignorat. Ex his potissimum ubertate, & conditione præstant fageæ: de quibus scripsit Plinius lib. 16. cap. 6. *Glans fagea suem hilarem facit, carnem coquibilem, ac levem & utillem stomacho.*

(274) *Quæ suas nuces*] Virgilius Ecl. 2.

*Ipse ego cana legam tenera lanugine mala,
Castaneasque nuces*

Ubi Servius: Bene speciem addidit, dicens *Castaneas*. Nam *Nuces* generaliter dicuntur omnia testa corio duriora, ut *Avellanae*, *Amygdale*, *Iuglantes*, *Castanea*: sicut contra, dicuntur *Roma* omnia molliora.

(275)

158 IN MEDITERRANÆ CAMPANIAE

(275) Addantur ad venationem] Ad Abellanos fortasse saltus silvalque venatorias spectant, quæ Leo Orien-tis lib. 2. cap. 62. scripsit: *Cum Sergius magister militum, qui Neapolitana urbi praesidebat, venatum in ipso Sando Paschali Sabbato pergens, silvam cum paucis ad apes capiendos est ingressus; ac tensis retibus ad insequendos eos se se cum canibus buc illucque diffunderet; aper antequam retis laqueos fugiens involveretur, occupatus a venatoribus confossus, & captus est.* De retibus, quibus apri a venatoribus solebant intercipi, Horatius lib. 1. ode 1. ad Mæcenatem:

— Manet sub Jove frigida
Venator, tenera conjugis immemor;
Seu visa est catulis cerva fidelibus,
Seu rupit teretes Marsus aper plagas.

(276) Nos a Picentiniis dirimunt] Picentini Italiae populi, a Strabone, Ptolemæo, Plinio, aliisque laudati. A Meridie mare inferum, & Lucanos habent, Silarc flumine dirimente agros, ab Oriente vero Hirpinos.

(277) Tam pigro labentes motu, ut utro fluant, nescias] Julius Cæsar lib. 1. de Bello Gallico cap. 8. Flumen est Arar, quod per fines Rœduorum, & Sequanorum in Rhodanum influit incredibili lenitate, ita ut oculis, in utram partem fluat, judicari non possit. Pigrum Sarni fluminis cursum plures indicarunt: nos tamen unum & alterum Poëtam, cæteris omissis, recitabimus. Stat. lib. 1. Silv. Carm. 2.

Nec Pompejani placeant magis otia Sarni.
Et Sil. Ital. lib. 8.
Sarrastes etiama populos, totasque videres
Sarni mitis opes —

F I N I S.

AN-

A N T O N I I
 SANFELICII
 C A R M I N U M
 J U V E N I L I U M
 L I B R I I I .

Admonitio ad Lectorem.

Uam egregie poëtica facultate claruerit Antonius, ex bonorificis eruditorum vi- rorum testimoniiis, in bujus voluminis exordio descriptis, licet addiscere. Eum longe plura vincta numeris oratione scripisse, quam quæ nunc præ manibus babemus, felix Auctoris ad carmen ingenium, operosus amæniorum Musa- rum amor, & diuturna, quam vixit, ætas per- suadere videntur. Quæ bâttenus innotuere, ac temporum injuriis sunt erepta, e re duximus no- va luce donari. Quamquam vero bæc ipsa juvenis admodum, ac florenti fere adolescentia panxerit, sunt tamen hujusmodi, quæ elegantis Poësos non obscurum lectoribus exhibeant specimèn, nec merito imparem laudem ferant.

Primi libri carmina cum Auctoris præfatione ad Tiberium Bucham, virum genere & eruditione clarum, jam tum anno Christi MDXLI. ex offi- ciâ Jobannis Sulbachii Germani in vulgus pro- diere

diere sub titulo **C L I Q D I V I N A.**

Quæ libro secundo exhibentur, ad laudem Sancti Potiti Martyris pertinent. His, nempe, ejusdem incliti Pugilis Ecclesiasticum Officium, quod a sacris Virginibus Neapolitani Monasterii Sancti Potiti recitari consuevit, compactum est: curante Maria Sanfelicia Archiabbatissa anno Domini MDLIII. Eius siquidem Antonius impulsus precibus, ac ut avitam erga tantum Christi Mitem religionem augeret, aliquot ante annis id opus confecit. Eximiam vatis pietatem, atque doctrinam optime norat eodem prognata sanguine religiosissima Praeses: quare simillimos referebat mores, & quibus praestabat animi dotibus, id posteritati reliquit nomen, quod non sine laude precipua a Jobanne Bollando loco mox citando, Petro Stephano libro de Locis Sacris Neapolis pag. 753. Didaco Maza in vita Josephi Marie Sanfelicii Consentinorum Archiepiscopi, in Germania Apostolice Sedis Nuntii, atque aliis memoratur. In honorem Sancti Potiti Martyris ab Auctore nostro conscripta carmina, laudat Antonius Caracciolus, vir judicij acrimoniam, & eruditione clarus, in libro de Sacris Ecclesie Neapolitanæ monumentis cap. 12. fol. 139. Eamet edidit eruditissimus Jobannes Bollandus tomo I. de Actis Sanctorum ad diem XIII. mensis Januarii fol. 764. & sequentibus, sed mendosa, tum alicubi perturbata, & manca. Isdem pene infecta labibus in editis memorati Officii libellis, ex antiquioribus libris oscit anter descriptis, bodieque leguntur. Nos, quanta posuimus majo-

re

re cura ad MSS. codicum fidem & integratatem emendavimus, primævo, qui interturbatus fuerat, ordine disposuimus, supplevimus, restituimus.

Quinque priora libri tertii *Carmina*, & nonum ad Christum Servatorem, ex edito ab Auctore Poëmatum libro in officina Sulbachii descripta sunt. Epigramma de Campano Amphitheatro excusum babes ad calcem libri de Origine & Situ Campaniæ, Francofurti, Neapoli, & Amstelodami editi. De Rhinocerote versus exhibet Paulus Jovius Episcopus Nucerinus libro IV. Elogiorum virorum illustrium fol. 207. cuius Auctor nosfer amicitia floruit, & laude clarescit. Epitaphium Andreæ Alexii post alios vulgavit, summisque laetibus extulit vir eruditus Julius Cesar Capaccius in Elogiis virorum literis illustrium, agens de Antonio. Qualecunque in bujus Poëmatâ diligentia ac cura impendimus, æqui bonique Lector consulat; majora & absolutiora daturi, si licuisset.